
​UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA​
​PRÓ-REITORIA DE ENSINO​

​PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA​

​EDITAL Nº 28/2025 – PROEN/PARFOR/UFRA​
​PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS DE DOCENTE DO CURSO DE​
​LICENCIATURA EM LETRAS/LIBRAS E PEDAGOGIA PROFESSOR FORMADOR EM​

​BELÉM/CAPANEMA​

​2ª ETAPA – ANÁLISE DOCUMENTAL (PRELIMINAR)​

​CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS​

​COMPONENTES CURRICULARES DO SEMESTRE 2025.2​
​LIBRAS INTERMEDIÁRIO (45h​​)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Joice Assunção Pimentel​ ​31​ ​1º​
​Elder Freitas Cunha​ ​24​ ​2º​

​TECNOLOGIAS PARA A EDUCAÇÃO DE SURDOS (45h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Andréa da Silva Miranda​ ​88​ ​1º​

​METODOLOGIA DO ENSINO DA LIBRAS COMO L2 (60h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Joice Assunção Pimentel​ ​31​ ​1º​
​Glayseanne da Silva Carvalho​ ​30​ ​2º​

​LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE LÍNGUAS (45h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Anne Carolina Pamplona Chagas​ ​87​ ​1º​

​LITERATURA BRASILEIRA: FUNDAMENTOS E PRÁTICAS​
​(45h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Thaís Fernandes de Amorim​ ​135​ ​1º​
​Rosinele Lemos e Lemos​ ​94​ ​2º​
​Cintia Acosta Kutter​ ​71​ ​3º​

​METODOLOGIA DO ENSINO DA LITERATURA VISUAL E​
​SURDA (45h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Thaís Fernandes de Amorim​ ​135​ ​1º​
​Bruna Jocielen Queiroz Nascimento​ ​47​ ​2º​

​EDUCAÇÃO BILÍNGUE COMO MODALIDADE DE ENSINO​
​PARA SURDOS - 45h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Etiene Vaz de Lima​ ​72​ ​1º​
​Glayseanne da Silva Carvalho​ ​30​ ​2º​

​ESTÁGIO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS COMO L1 -​
​100h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Liliane Afonso de Oliveira​ ​113​ ​1º​



​CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS​
​COMPONENTE CURRICULAR DO SEMESTRE 2026.1​

​PRÁTICAS EXTENSIVAS EM LIBRAS II - 30h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Antonio Junior Ribeiro Lopes​ ​58​ ​1º​
​Candida do Socorro Silva de Queiroz​ ​52​ ​2º​

​POLÍTICAS LINGUÍSTICAS PARA SURDOS - 30h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Liliane Afonso de Oliveira​ ​113​ ​1º​
​Nair  Daiane de  de Souza Sauaia Vansiler​ ​99​ ​2º​
​Candida do Socorro Silva de Queiroz​ ​52​ ​3º​

​SOCIOLINGUÍSTICA - 60h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Rosinele Lemos e Lemos​ ​94​ ​1º​
​Anne Carolina Pamplona Chagas​ ​87​ ​2º​
​Mirna Lúcia Araújo de Moraes​ ​84​ ​3º​
​Candida do Socorro Silva de Queiroz​ ​52​ ​4º​

​Joyce Assunção Pimentel​ ​31​ ​5º​

​ESTUDOS DA TRADUÇÃO E DA INTERPRETAÇÃO​
​DA LIBRAS NA ÁREA EDUCACIONAL - 60h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Thaís Fernandes de Amorim​ ​135​ ​1º​

​SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA DO PORTUGUÊS - 60h​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Liliane Afonso de Oliveira​ ​113​ ​1º​
​Rosinele Lemos e Lemos​ ​94​ ​2º​
​Anne Carolina Pamplona Chagas​ ​87​ ​3º​

​CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA -​
​BELÉM​

​COMPONENTES CURRICULARES DO SEMESTRE 2025.2 – POLO BELÉM​

​LINGUAGEM, ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NOS​
​ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Warlen Silva da Cruz​ ​39​ ​1º​

​EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA (60h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Ana Claudia Ferreira Rosa​ ​103​ ​1°​
​Josivan João Monteiro Raiol​ ​78​ ​2°​
​Andréa da Silva Miranda​ ​88​ ​3°​
​Claudia Cristina de Sousa Melo​ ​44​ ​4°​
​Lenise Maria da Silva Ferreira​ ​44​ ​5°​

​HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Nelson Ferreira Marques Júnior​ ​113​ ​1°​
​Sérgio Bandeira do Nascimento​ ​93​ ​2°​
​Ronaldo da Cruz Braga​ ​71​ ​3°​
​Naiara Videira dos Santos​ ​67​ ​4°​



​Thiago Broni de Mesquita​ ​67​ ​5°​
​Adriana de Aviz​ ​44​ ​6º​
​Fabiano Darlino Veloso​ ​42​ ​7º​
​LIBRAS (45 hs)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Glayseanne da Silva Carvalho​ ​40​ ​1º​
​Elder Freitas Cunha​ ​24​ ​2º​
​Bruna Jocielen Queiroz Nascimento​ ​20​ ​3°​

​PRÁTICAS EXTENSIONISTAS EM EDUCAÇÃO,​
​DIVERSIDADE E DIREITOS HUMANOS (90 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Nicelma Josenilda de Brito​ ​107,0​ ​1°​
​Ruth Helena Cristo Almeida​ ​100​ ​2°​
​Lais Rodrigues Campos​ ​64​ ​3º​
​Lenise Maria da silva Ferreira​ ​44​ ​4°​
​Jennefer Portela de Sales​ ​28​ ​5º​

​PRÁTICA DE ENSINO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO​
​FUNDAMENTAL (60h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Lais Rodrigues Campos​ ​64​ ​1º​
​Arilson Silva da Silva​ ​58​ ​2º​
​Cristina Sueli da Silva Lopes​ ​52​ ​3º​
​Warlen Silva da Cruz​ ​39​ ​4°​

​ESTÁGIO SUPERVISIONADO NOS ANOS INICIAIS DO​
​ENSINO FUNDAMENTAL (80 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Margareth da Silva Guerra​ ​136​ ​1°​
​Luana Costa Viana Montão​ ​106​ ​2°​
​Jefferson Luiz da Silva Cardoso​ ​80​ ​3º​
​Josivan João Monteiro Raiol​ ​78​ ​4°​
​LUZIANE SADI COMETTI LÉLIS​ ​59​ ​5°​
​Cristina Sueli da Silva Lopes​ ​52​ ​6º​
​Warlen Silva da Cruz​ ​39​ ​7°​

​Componentes Curriculares do Semestre 2026.1​
​Polo Belém​

​FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO​
​AMBIENTAL (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Ana Lídia Cardoso do Nascimento​ ​77​ ​1º​
​Ana Claudia Ferreira Rosa​ ​70​ ​2°​
​Cleiton Amancio Felix​ ​52​ ​3º​
​Thayná Cristina Dias e  Dias​ ​38​ ​4°​
​Adriele de Fatima de Lima Barbosa​ ​26​ ​5º​

​METODOLOGIA AVANÇADA DA PESQUISA (30 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Margareth da Silva Guerra​ ​136​ ​1°​
​Nicelma Josenilda de Brito​ ​107,0​ ​2°​
​Hilda Rosa Moraes de Freitas Rosário​ ​105​ ​3º​
​Ana Claudia Ferreira Rosa​ ​97​ ​4°​



​Márcia Cristina Lopes e Silva​ ​83​ ​5°​
​Edson Paiva Soares Neto​ ​82​ ​6º​
​Nair Daiane de Souza Sauaia Vansiler​ ​79​ ​7°​
​Syane Sheila Costa de Paula Lago​ ​69,0​ ​8°​
​Naiara Videira dos Santos​ ​67,0​ ​9°​
​Andrey Faro de Lima​ ​61,0​ ​10º​
​Arilson Silva da Silva​ ​58,0​ ​11º​
​Antonio Junior Ribeiro Lopes​ ​51,0​ ​12º​
​Jennefer Portela de Sales​ ​28,0​ ​13º​
​Adriele de Fatima de Lima Barbosa​ ​26,0​ ​14º​

​HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA (60h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Nelson Ferreira Marques Júnior​ ​113​ ​1°​
​Ruth Helena Cristo Almeida​ ​100​ ​2°​
​Cintia Acosta Kutter​ ​84​ ​3º​
​Edson Paiva Soares Neto​ ​82​ ​4º​
​Mirna Lúcia Araujo de Moraes​ ​74​ ​5°​
​Naiara Videira dos Santos​ ​67​ ​6°​
​Lais Rodrigues Campos​ ​64​ ​7º​
​Andrey Faro de Lima​ ​61​ ​8º​
​Adriana de Aviz​ ​44​ ​9º​
​Lennon Martins Pereira​ ​40​ ​10°​

​FUNDAMENTOS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM​
​AMBIENTES NÃO- ESCOLARES (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Ronaldo da Cruz Braga​ ​70​ ​1°​
​Arilson Silva da Silva​ ​58​ ​2º​
​Cleiton Amancio Felix​ ​52​ ​3º​
​Adriele de Fatima de Lima Barbosa​ ​26​ ​4º​

​TÉCNICAS DE PESQUISA QUALITATIVA NA​
​EDUCAÇÃO (ELETIVA) (45 HS)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Hilda Rosa Moraes de Freitas Rosário​ ​105​ ​1º​
​Luana Costa Viana Montão​ ​100​ ​2°​
​Edson Paiva Soares Neto​ ​82​ ​3º​
​Nair Daiane de Souza Sauaia Vansiler​ ​79​ ​4°​
​Syane Sheila Costa de Paula Lago​ ​69​ ​5°​
​Claudia Cristina de Sousa Melo​ ​44​ ​6º​

​TCC (75 h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​
​Ana Paula de Andrade Sardinha​ ​120,0​ ​1°​
​RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA​ ​100​ ​2°​
​Andrey Faro de Lima​ ​89​ ​3°​
​SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO​ ​69​ ​4°​
​LUZIANE SADI COMETTI LÉLIS​ ​59​ ​5°​
​Cleiton Amancio Felix​ ​52​ ​6°​
​Claudia Cristina de Sousa Melo​ ​44​ ​7º​
​Lenise Maria da Silva Ferreira​ ​40​ ​8°​



​ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM AMBIENTES​
​NÃO-ESCOLARES (80 h)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Luana Costa Viana Montão​ ​116​ ​1°​
​Margareth da Silva Guerra​ ​110​ ​2°​
​Hilda Rosa Moraes de Freitas Rosário​ ​105​ ​3°º​

​Componente Curricular do Semestre 2025.2 –​
​Polo Capanema​

​LINGUAGEM, ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NOS​
​ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (60 H)​ ​PONT.​ ​CLAS.​

​Jorge Antonio Lima de Jesus​ ​72​ ​1°​

​Ana Silvia de Souza Oliveira​ ​70​ ​2º​

​Raiza Alcantara Frota​ ​42​ ​3°​

​Thayná Cristina Dias e  Dias​ ​40​ ​4°​
​EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​Geovane Silva Belo​ ​123​ ​1º​
​Ana Paula de Andrade Sardinha​ ​120​ ​2°​
​Josivan João Monteiro Raiol​ ​78​ ​3°​
​Ana Silvia de Souza Oliveira​ ​70​ ​4º​
​Nubiane Amaral Ferreira​ ​51​ ​5°​
​Joyce Cristina Farias de Amorim​ ​49​ ​6°​
​Joniel Miranda Costa​ ​43​ ​7º​

​HISTÓRIA E CULTURA INDÍGENA (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​Nelson Ferreira Marques Júnior​ ​113​ ​1°​
​Sérgio Bandeira Do Nascimento​ ​93​ ​2°​
​Ana Lídia Cardoso do Nascimento​ ​77​ ​3º​
​Ana Silvia de Souza Oliveira​ ​70​ ​4º​
​Thiago Broni de Mesquita​ ​60​ ​5°​
​Ana Silvia de Souza Oliveira​ ​59​ ​6°​
​Joyce Cristina Farias de Amorim​ ​49​ ​7°​
​Fabiano Darlino Veloso​ ​42​ ​8º​

​LIBRAS (45 hs)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​Geovane Silva Belo​ ​123​ ​1º​
​Elder Freitas Cunha​ ​24​ ​2º​
​Bruna Jocielen Queiroz Nascimento​ ​20​ ​3°​

​PRÁTICAS EXTENSIONISTAS EM EDUCAÇÃO,​
​DIVERSIDADE E DIREITOS HUMANOS (90 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

​Geovane Silva Belo​ ​123​ ​1º​
​Rosa Ibiapina dos Santos​ ​105​ ​2°​
​Joniel Miranda Costa​ ​43​ ​3º​



​Raiza Alcantara Frota​ ​42​ ​4°​
​PRÁTICA DE ENSINO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO​
​FUNDAMENTAL (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

​Jorge Antonio Lima de Jesus​ ​72​ ​1°​
​Cristina Sueli da Silva Lopes​ ​52​ ​2º​
​Thayná Cristina Dias e  Dias​ ​42​ ​3°​
​Lennon Martins Pereira​ ​40​ ​4°​

​ESTÁGIO SUPERVISIONADO NOS ANOS INICIAIS DO​
​ENSINO FUNDAMENTAL (80 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

Ana Paula De Andrade Sardinha ​120,0​ ​1°​
​Jorge Antonio Lima de Jesus​ ​72​ ​2°​
​Jefferson Luis da Silva Cardoso​ ​65​ ​3°​
​Joniel Miranda Costa​ ​43​ ​4°​

​Componente Curricular do Semestre 2026.1 -  Polo​
​Capanema​

​FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO​
​AMBIENTAL (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

​Fernanda Carneiro Romagnoli​ ​78​ ​1º​
​Nubiane Amaral Ferreira​ ​51​ ​2°​

​METODOLOGIA AVANÇADA DA PESQUISA (30 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​Rosa Ibiapina dos Santos​ ​105​ ​1°​
​Fernanda Carneiro Romagnoli​ ​78​ ​2º​
​Antonio Junior Ribeiro Lopes​ ​51​ ​3º​

​HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA (60 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​SÉRGIO BANDEIRA DO NASCIMENTO​ ​93​ ​1°​
​Cintia Acosta Kutter​ ​84​ ​2º​
​Ana Lídia Cardoso do Nascimento​ ​77​ ​3º​
​Mirna Lúcia Araújo de Moraes​ ​74​ ​4°​
​Thiago Broni de Mesquita​ ​67​ ​5°​
​Nubiane Amaral Ferreira​ ​51​ ​6°​
​Joyce Cristina Farias de Amorim​ ​49​ ​7°​
​Adriana de Aviz​ ​44​ ​8º​
​Lennon Martins Pereira​ ​40​ ​9°​
​Fabiano Darlino Veloso​ ​42​ ​10º​
​Raiza Alcantara Frota​ ​42​

​FUNDAMENTOS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM​
​AMBIENTES NÃO- ESCOLARES (60 h)​ ​PONT.​ ​CLASS​

​Nicelma Josenilda Costa de Brito​ ​107,0​ ​1°​
​Ronaldo da Cruz Braga​ ​71​ ​2°​
​Márcia Cristina Lopes e Silva​ ​65​ ​3°​
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​TÉCNICAS DE PESQUISA QUALITATIVA NA​
​EDUCAÇÃO (ELETIVA) (45 h)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

​SEM INSCRIÇÃO​ ​-​ ​-​
​TCC (75h)​ ​PONT.​ ​CLASS.​
​SEM INSCRIÇÃO​ ​-​ ​-​

​ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM AMBIENTES​
​NÃO-ESCOLARES (80 HS)​ ​PONT.​ ​CLASS.​

​Rosa Ibiapina dos Santos​ ​105​ ​1°​

​Belém, 05 de dezembro de 2025​
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​Prof. Dr. Jany Éric Queirós Ferreira​
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